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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou konstrukčních úprav zadané vícepodlažní
budovy. Cílem práce bylo vypracování úprav betonové nosné konstrukce
objektu jednak jako změnu projektu, tak i pro případ rekonstrukce části již
realizovaného objektu. Zpracováno bylo rozšíření prostoru podzemního
podlaží a dispoziční změna formou vertikálního propojení dvou místností.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rekonstrukce, úprava projektu, úprava konstrukce,

ABSTRACT

The thesis deals with the design of the modified multi-storey building. The
aim of the work was to elaborate modifications of the concrete supporting
structure of the building on one hand as a project change, as well as for the
reconstruction of a part of the already realized object. The expansion of the
underground floor space and the dispositional change in the form of vertical
interconnection of two rooms were processed.
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Reconstruction, project modification, structure modification
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou úprav projektů a

rekonstrukcí, aby student získal určitý přehled o tom, na co je třeba dbát při

těchto změnách. Práce navazuje na projekt zpracovaný v rámci předmětu

předchozího semestru, budovu Maggie’s centre, zařízení nezdravotnického

charakteru pro onkologické pacienty, jehož podkladem byla bakalářská práce

studenta architektury. Projekt obsahoval posouzení nosných konstrukcí,

které byly navrženy převážně s ohledem na dispozici a estetiku.

Cílem této bakalářské práce tedy byl návrh nových konstrukcí a

posouzení nových i stávajících konstrukcí, případně návrh opatřeni

potřebných pro funkčnost stávajících konstrukcí.

Úpravy byly zvoleny v souvislosti s tím, co by bylo reálně možné jako

požadavek investora. Jako první úpravu jsem tedy vybral rozšíření prostoru

podzemního podlaží, kvůli zvýšení počtu parkovacích stání. Tuto úpravu

jsem zvolil jako úpravu projektu před realizací výstavby, tedy nebylo tolik

třeba dbát na současný stav návrhu, jelikož ho bylo možné stále upravit.

Jako druhou úpravu jsem zvolil propojení dvou oddělených, nad sebou

umístěných místností v jeden pronajímatelný prostor. Tato úpravu už byla

vypracována jako úprava po realizaci původního projektu, bylo tedy třeba

přihlédnout ke stávajícímu stavu konstrukcí, jak je ovlivní úprava z hlediska

vnitřních sil a únosností.
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1.1 Popis objektu

Jedná se o objekt nebytového charakteru. Objekt slouží jako

terapeutické a informační centrum pro pacienty s onkologickým

onemocněním a jejich blízké. Budova má tři nadzemní a jedno podzemní

podlaží. Podzemní podlaží slouží především jako parkovací prostor a

technické zázemí bazénu. První nadzemní podlaží je sportovního charakteru,

obsahuje bazén, tělocvičnu a k těmto prostorům náležící šatny a hygienická

zařízení. V druhém nadzemním podlaží se nachází knihovna, dvě kanceláře

psychologa a kuchyňský kout. V třetím nadzemním podlaží je galerie, prostor

pro skupinové terapie a přístup na pochozí střechu.

Konstrukčně se jedná o převážně železobetonový stěnový systém,

doplněný o sloupy v místech, kde bylo potřeba více prostoru z hlediska

dispozice, tj. v garážích, galerii a kuchyňském koutě. Stěny jsou v jednom

směru rovnoběžné, v druhém jsou namísto pravoúhlého uspořádání pod

úhlem 87°, tvoří tedy dva lichoběžníkové bloky (viz. Obr 1.1 a 1.2).

Obr. 1.1 Schéma nosných konstrukcí 1. podzemního a 1. nadzemního podlaží.
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1.2 Popis úprav

1.2.1 Garáže

Tato úprava je zpracována jako úprava projektu, nezohledňuje se tedy

původní stavy nenavrhovaných konstrukcí, jelikož je lze v tomto stádiu

upravit.

Úprava se provádí za účelem zvýšení počtu parkovacích stání,

vzhledem k okolním budovám a komunikacím se půdorys pomyslně doplní

na lichoběžníkový tvar (viz. Obr. 1.3).

V tomto případě se musí zajistit hlavně dostatečný prostor pro stání

osobních vozidel, tedy jejich rozměry, odstupy a šířky přilehlých dopravních

pruhů. Požadavky jsou uvedeny v ČSN 73 6058 a ČSN 73 6056.

Obr. 1.2 Schéma nosných konstrukcí 2. a 3. nadzemního podlaží.
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Obr. 1.3 Schéma úpravy podzemního podlaží – šrafa značí dodatečně navržený prostor.

1.2.2 Komerční prostor

Tato úprava je zpracována jako úprava objektu po uvedení do provozu,

byla tedy uvažována jako již navržená konstrukce.

Úprava se provádí za účelem následného pronajímání prostoru jako

komerčního, kvůli zvýšení finanční nezávislosti a provozuschopnosti centra.

Změna se týká propojení dvou stávajících podlaží vybouráním části stropu a

realizací schodiště (úpravou dotčené místnosti vyznačené na Obr. 1.4).
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2 VARIANTY

2.1 Rozšíření garážových stání

Z možných variant rozhoduje především jednoduchost konstrukční

varianty, počet a možné rozmístění nových parkovacích stání.

Varianta s lokálně podepřenou deskou

Při této variantě byla uvažována lokálně podepřená deska

ca.11,5x12,5m nad prostorem se čtyřmi stáními a jednosměrně pnutou desku

šířky ca. 3m nad prostorem ve kterém je prostor pro jedno stání a případný

prostor pro úschovu jízdních kol za příčkou s uzamykatelnými dveřmi.

Lokálně podepřená deska je uložena po krajích na podzemní stěny a

navazuje do již navržené stropní konstrukce. Přibližně uprostřed je

podepřena jedním sloupem, který bude opatřen hlavicí, případně výztuží proti

protlačení.

ČSN 73 6058 a ČSN 73 6056 stanovují rozměry kolmých parkovacích

stání o šířce 2,5m a šířce 5,0m s odstupy krajních stání 0,25m od konstrukcí.

Obr. 1.4 Schéma úpravy podzemního podlaží – šrafa značí místnosti určené ke sloučení
v jeden komerční prostor.
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Pro zaparkování je nutný přilehlý jízdní pruh šíře 6,0m, který je u stání č. 1-4

navržen, u stání č. 5 je využit již navržený pruh. Pro přístup do prostoru pro

úschovu kol je podle [ČSN 73 6056] doporučeno zabezpečit odstup stání č. 5

na jedné straně alespoň 0,5m. Normy dále určují minimální výšku 2,4m nad

stáními pro možnost otevření zavazadlových prostorů vozidel. Jedinou

překážkou mohla být hlavice sloupu, v závislosti na jejích rozměrech, které

určil výpočet (viz.odst. 3.1.3) a bylo zjištěno, že hlavice nebude potřeba.

Obr. 2.1 Schéma první varianty úpravy podzemního podlaží.

Varianta s deskou podepřenou trámem

U této varianty se uvažuje jeden větší prostor, nad kterým bude deska

ca. 14,8x12,5m uložená na průvlaku délky ca. 14,8m, který bude podepřen

dvěma sloupy. V tomto prostoru bude možno umístit 5 parkovacích stání.

Stropní deska bude pnuta z jedné podzemní stěny přes průvlak na

protější vnitřní stěnu. Průvlak bude pnut obdobně v druhém směru

z podzemní stěny přes dva sloupy na vnitřní stěnu.
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V tomto případě budou dle ČSN 73 6058 a ČSN 73 6056 stání stejná

jako v předchozí variantě, tedy šířky 2,5m, délky 5,0m s odstupy krajních

stání 0,25m od konstrukcí. Šíře přilehlého dopravního pasu je 6,0m a

minimální výška pro přístup do zavazadlových prostor vozidel 2,4m kvůli

které se musí zajistit, aby průvlak nezasahoval do půdorysu stání.

Obr. 2.2 Schéma druhé varianty úpravy podzemního podlaží.

Výběr varianty

Obě varianty nabízejí stejný počet stání, konstrukce nijak neomezují

dopravní prostor ani nemají žádné zjevné konstrukční problémy. První

varianta však nabízí kompaktnější uspořádání parkovacích stání a umožňuje

uskladnění jízdních kol, proto volím tuto variantu.
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2.2 Úprava komerčního prostoru

U této úpravy navrhuji především dispoziční umístění schodiště.

První varianta

Schodiště je umístěno u vnější stěny, původní prostory šatny jsou využity

jako toalety pro zákazníky a zaměstnance a skladový prostor.

Druhá varianta

Schodiště je umístěno u vnitřní stěny, původní prostory šaten jsou

využity jako toalety pro zaměstnance a skladový prostor. Vzhledem


[…]


potřebovat žádná zvláštní opatření, jelikož je nad ním dostatečná výška

stěny. U zabetonování stávajícího otvoru bude zapotřebí zajistit dostatečnou

soudržnost nové a stávající betonové konstrukce.

3.2.7 Střešní stropní deska

U střešní desky došlo vlivem změn tuhostí pilíře k výrazné změně

ohybových momentů na desce. Uvažuje se nejnepříznivější varianta, nulová
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redistribuce ohybových momentů původní konstrukce, kdy horní vlákna

budou dostatečně vyztužená a spodní nepostačí na nový stav.

Jako variantu lze uvažovat využití dalších uhlíkových lamel, jelikož

jsou využity v opatřeních u konzolované desky. Druhá varianta, kterou lze

užít, je zvýšení tloušťky stropní desky o 170mm s přidanou výztuží čtyř

profilů o průměru 10mm na běžný metr do spodní části nadbetonávky.

Spřažení nadbetonávky se zajistí ocelovými trny. Ověření výztuže a

nadbetonávky viz. příloha 6

Z přílohy je zjevný iterační proces, ve kterém se pouze zvyšovala

výška nadbetonávky, aby byla vidět změna ohybových momentů v konstrukci

pro výběr vhodné tloušťky betonové vrstvy. Výška této vrstvy byla zvolena na

170mm. V prvním kroku bylo ověřeno spřažení nové betonové vrstvy se

stávající konstrukcí.

+0 = Z�/[0 + W�\ + <�V0 ≤ 0,5 �/0 = 0,5 × 0,54 × 16,66 = 4,49*��

Nejdříve byla určena únosnost spřažení ve spáře bez trnů, při

zdrsnění povrchu. Tato hodnota byla porovnána se smykovým napětím ve

spáře.

+0 = 0,45 × 1,2 + 0,8 × 170 × 25 × 10@Y = 0,54*��

!0 = # $!0^X = 1,0 156 950241 × 1000 = 0,65*��

Z výpočtu je tedy vidět, že bude třeba výztuž pro spřažení, byly

navrženy spřahovací trny, jejich minimální stupeň vyztužení byl určen

z rozdílu únosnosti νRd a zatížení νEd.

<�V0 ≥ !0 − +0 = 0,11*��

< ≥ 0,11�V0 = 0,11434 = 2,45 × 10@J

< = HS`H/ = HS`1 ≫ HS` ≥ 245, 62IIO ≫ HS`(5Ø8II) = 251IIO
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Jako trny by tedy stačilo 5 trnů o průměru 8mm na plochu jednoho m2.

To je však nedostačující z hlediska maximální vzdálenosti smykové výztuže,

která vychází ~150mm, tedy 45 trnů na běžný metr čtverečný.

Ohybovou výztuž umístěnou v nové betonové vrstvě je nutno zakotvit,

navrhuje se vyvrtání otvorů do konstrukce atiky a mechanické kotvení

z vnější strany atiky pod tepelnou izolaci.

3.2.8 Další možná varianta

Jako další možnost pro zmenšení ohybových momentů ve stropní

desce by bylo zvýšení tuhosti pilířů. Únosnost pilířů v souvislosti

s normálovou silou má díky odstranění stropní konstrukce dostatečnou

rezervu, tudíž by jejich zesílení bylo relativně jednoduché. Muselo by se

provést podepření a odlehčení střešní desky odebráním střešního pláště.

Ten by se však při této variantě odebíral jen kvůli odlehčení, takže by

varianta byla zbytečně finančně i časově náročnější. Na základě změnách

tuhostí by tedy došlo ke změně ohybových momentů. Při tomto opatření by

však, podle potřeby zesílení pilířů, dojít k výraznějšímu narušení estetiky

interiéru.

3.2.9 Schodiště

Rozměry jednotlivých stupňů byly určeny výpočtem na výšky 165mm a

šířku 300mm. Desky ramen se určily odhadem na 180mm, stejné jako hlavní

schodiště objektu, konstrukčně jako dvě lomené desky, na jedné straně

vetknuté do stěn.

Obr. 3.15 Schéma ramen schodiště; Vpravo nástupní rameno, vlevo výstupní rameno
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Pro zjednodušení výpočtu se model uvažuje jako přímý nosník o

stejných půdorysných délkách, zatížení jsou přepočtená na tento model.

Nástupní rameno je na mezipodestě navíc přitíženo reakcí od výstupního

ramene.

Obr. 3.16 Schéma stálých zatížení

Obr. 3.17 Schéma proměnného zatížení

Obr. 3.18 Výsledné ohybové momenty

Vetknutí do stěn bude provedeno stykováním na výztuž upevněnou do

konstrukce za pomoci chemických kotev. Pata nástupního ramene bude

vybetonována na stropní desce po odstranění původních podlah, díky větší

ploše paty a reakce v ní uvažuji dostatečné spřažení, případně se zdrsněním

povrchu. Nenavrhuji do paty žádné provázání výztuží, aby nedošlo

k výraznějšímu ovlivnění momentů na stropní desce.

Návrh výztuže je uveden formou tabulky v příloze 6, kde M1 a M3

značí rozhodující momenty, tedy ve vetknutí do stěny a uprostřed ramene

schodišťové desky.
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ZÁVĚR

V řešeném objektu byly v souladu s cíly práce provedeny následující

úpravy:

Prostor garáží byl rozšířen, počet stání byl zvýšen o pět míst a

navržené konstrukce byly posouzeny v souladu s ČSN. Došlo k úpravám

některých původně navržených suterénních stěn na vnitřní nosné stěny a

byly přidány nosné konstrukce rozšířeného prostoru.

Prostor tělocvičny a knihovny byl upraven a navržen tak, aby

konstrukce vyhověla na nový stav jednoho společného prostoru, při kterém

došlo k výrazným změnám vnitřních sil.

U obou úprav byly zmíněny i možné další varianty požadovaných

úprav se zdůvodněním, proč nebyly vybrány.
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