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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce administrativní budovy při změně dispozice
Jméno autora: Roman Krejčí
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student zpracoval bakalářskou práci v návaznosti na řešení objektu v rámci semestrálního projektu. V bakalářské práci se
soustředil na zpracování návrhu a ověření konstrukčních prvků v souvislosti se zvolenými změnami dispozice. Rozsah
zpracování je poměrně malý, základní úkoly byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D ‐ uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval v úvodní fázi zpracování méně často, později po konzultacích korigoval dílčí nesprávné postupy a chyby.
Samostatná rozhodnutí studenta nebyla často správná.

Odborná úroveň E ‐ dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Odborná úroveň práce není vysoká, přes korekce dílčích postupů po konzultacích obsahuje řadu chyb a nedopracovaných
ověření dílčích prvků.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální úroveň práce je průměrná v textové části, výkresy jsou spíše slabší. Student zřejmě nemá zkušenosti z projekční
praxe.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam zdrojů je velmi stručný, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Celkově není práce příliš zdařilá rozsahem, odbornou úrovní ani zpracováním. Student z vlastního zájmu volil téma návrhu
konstrukce při změně projektu a při přestavbě, úkol ale zcela nezvládl. Přesto konstatuji, že práce splňuje základní požadavky
na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E ‐ dostatečně.
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